nia ordine exposuere. Altera productus Fantinus orator Pontificius Apostolica mandata constanti animo ita absolvit: « Imperavit Georgio, ut calice abstineret, idemque a cæteris fieri. Rememoravit quoque jusjurandum solemne, quo inter sacra coronationis de iis cæterisque ad religionem pertinentibus se olim adegerat; præstandam protinus tanti promissi fidem edixit, quam necessario Sedes Apostolica repetat: eam si non præstiterit, timendum videri, ne perjuri hæresisque subeundum sit infame iudicium, cuius rei magno regi ad tuendam æstimationem curam non leviem esse oporteat ».

18. His auditis, Georgius excaudit, ac superante metum pertidia, larvam Catholicæ regis, quam etiam tum ad constabiliendas res suas prætulerat, projecit: palam enim in conventu natum se et educatum in calicis communionem professus, addidit impie, tenere se illam divina lege imperatam laicis, meritis virtute sua Bohemos, ut ante alias gentes illam acciperent, quæ per inanes minas cum ignominia non sit dimittenda: non temeratum a se de abolenda hæresi sacramentum, cum non Bohemia, sed reliquæ nationes calicis usu abstinentes in hæresi versarentur; blasphemias etiam voces in Sedem Apostolicam effudisse refert Coelaus¹: non illam Sedem sanctam esse, sed pestilentia cathedram: at unionem fidelium omnium Sedem esse sanctam, quæ Romæ non esset. Moxque violato gentium jure, ethnicis regibus, qui oratores Pontificios ad se missos colunt, nequior, Fantinum, cum prius illi stricto pugione mortem intentasset, et a suis fuisset cohibitus ne illius sanguine manus commacularet, in vincula conjecit, ac Procopium Rubenstemium regii sigilli præfectum ob fidem orthodoxam suspectum in custodiam tradidit: quanquam postea utrumque Friderici imperatoris aliorumque principum precibus flexus liberavit: de quibus hæc in Ms. Tabularii Vaticani² referuntur, quæ ad superiora confirmanda silentio prætereunda non sunt visa:

« Georgii regis Bohemiæ oratores, quorum princeps Procopius Rabenstenius fuit, Romæ Pio obedientiam publice præstiterunt, faciente verba Procopio. Post eum sacerdos quidam ejus collega ex Hussitarum secta torrenti oratione peroravit, compactata regis ac regni nomine confirmari petens, aut de novo dari, sine quibus regno quiescere non posset. Pius obedientiam regis benigne suscepit, deinde regni Bohemiæ afflictiones et ingentes calamitates, quas ob secessionem a Catholica fide passi erant, enarravit, aperuitque assertorem hæresis de communionem sub utraque specie, non doctorem aliquem peregrinum, sed Jacobellum quemdam grammatici ludi magistrum fuisse, qui primus asseruit communionem sub utraque specie ad salu-

¹ Coel. I. XII. hist. Huss. — ² Ms. arch. Vat. inser. Miscellanea.

tem esse necessariam : quam rem postea Basileense Concilium damasset, et quamvis conditionibus quibusdam eam communionem habentibus rationis usum indulgisset, conventa tamen nequaquam esse servata : velle super ea re cum fratribus deliberare. Post hæc concione publice rursus advocata, ostendit compactata non tenere, neque utile esse aut honestum videri ea rursus concedere : oportere regem, qui obedientiam præstitisset paulo ante, et in coronatione sua iurejurando Pontifici se parituro promississet, ejus mandata suscipere, seque tandem Romanæ et universali Ecclesiæ coarctare. Legali Bohemorum Pontificem orarunt, ut unum e suis cum eis mitteret, qui regem ad ea hortaretur, missusque est Fantinus Dalmata, qui alias procurator fuerat regis. Ille in Bohemiam reversi Georgio cuncta exponunt : ille vero, publico indicto conventu ad vigiliam B. Laurentii Pragæ, ubi præscripta advenit dies, jussit legatos suos, quæ Romæ gesta erant, enarrare. Quod cum illi diligenter fecissent, rex mirari se dixit papæ consilium, qui regni quietem magno labore per compactata acquisitam perturbare vellet : se hæresim in coronatione abjurasse : communionem autem sub utraque specie, quæ in Evangelica doctrina esset fundata, eisque in magna Synodo Basileensi esset concessa, hæresim nunquam putasse, statuisseque se, qui in ea natus educatusque esset, et ad regiam dignitatem eVectus, cum uxore et liberis amicisque omnibus in ea vivere et mori, neque aliam salutis viam credere, quam uti communionem sub utraque specie.

« Rogavit deinde astantes proceres, quidnam haberent animi, si quis propter compactata bellum inferret. Tum . . . cum hæreticis, qui magno numero aderant, consultatione habita, ille regi immortales gratias egerunt, quod se pro eorum fide declarasset : tum et corpora et fortunas omnes pro sua defensione obtulerunt. Catholici autem, qui etiam multi aderant, consultatione similiter facta respondent, nihil sibi unquam cum suis compactatis fuisse, nec in posteram futurum, velleque sicut et ipse in fide a prioribus accepta vivere et mori ; de auxilio autem præstando consuevisse superiores reges nihil sine progenitorum suorum consilio aggredi, ipsa vero compactata sine eorum consilio petivisse, decrevisseque ea servare : proinde si quid ob eam rem pati contingat, eorum auxilium petat, quorum consilio sit usus ; si tamen ubi honor Dei et justitia non lædatur, ei et regno nunquam deluturos.

19. « Jussit deinde rex omnes postera die ad audiendum Fantinum redire, Apostolica Sedis nuntium. Sequenti die assistente multitudine rex Fantinum vocari jussit. Et audiamus, inquit, Fantinum ut Apostolicum nuntium, postea adversus eum ut procuratorem nostrum

aliqua proponemus. Ad hæc Fantinus jure gentium legatos salvos ubique esse oportere ait ; petere ut id sibi Apostolica Sedis nuntio servaretur. Annuente rege, Fantinus Apostolica mandata exposuit, multis rationibus ostendit, Bohemorum secessionem ab universali Ecclesia calamitates infinitas regno contulisse : regem memorem esse debere juramenti in coronatione præstiti, et obedientiæ palam Pontifici promissæ ; Pontificem jubere, ut hæresim omnem Hussitarum rejiciat, compactata, quæ nulla sunt, relinquat : a communionem sub duplici specie absteineat ; rebelles decano Pragensi coercendos tradat ; tandem ad sanctam Romanam atque universalem Ecclesiam ipse cum omni regno revertatur. Hæc cum iniquo animo audisset rex, Fantinum proditorem suum appellavit, eumque puniendum duxit. Ad quem Fantinus se, cum procurator esset, fidelem semper fuisse ostendens, non debere irasci regem ait, si nunc nuntius Apostolicus sui domini mandata exponat : et magno animo regi interminatus est : futurum, nisi Pio Pontifici obediret, ut regno privaretur, hæreticusque atque excommunicatus declararetur.

20. « Postera die rex Fantinum capi et in vinculis poni jussit, Procopium cancellaria privavit, fuissetque sævitum in plures, nisi Catholicos proceres rex timuisset. Jussit post hæc rex presbyteros omnes adesse. Affuit ad præstitutam diem decanus Ecclesiæ Pragensis, archiepiscopus administrator, cum clericis Catholicis numero septingentis quatuordecim, quos omnes prius instruxit ad fidei constantiam martyriumque animavit in Pragensi Ecclesia. Profecti inde ad regem omnes simul ibi Rochezanam cum suis complicibus invenerunt. Rex ad concionem egressus, cum nulla per sacerdotes crimina quotidie perpetrari, et regni pacem turbari conquestus esset, tandem jussit omnibus ut compactata servarent. Catholici, consultatione præhabita, gratias primo egerunt regi, quod pacem in regno conservare curaret ; deinde non dubitare aliquos esse sacerdotes malos : verum si ex suis essent, esset congruere, ut nominarentur, non impunita fore eorum scelera : compactatis nunquam eguisse, nec tum indigere, neque cognoscere aliquam in eis salutem : nolle nunc aliam fidem, quam Romana Ecclesia suis majoribus tradidisset. Quæ a decano dicta cum omnes approbassent, rex iniquo animo tulit. Deinde, cum Fantinum, nec etiam mortis terrore in suam sententiam posset trahere, persuasus a Ludovico Bavaricæ duce, et plerisque aliis eum tandem post tres menses dimisit ». Conatum vero ipsum proceres Bohemorum Catholicæ fidei cultores in suas partes trahere, sed illos constanter restitisse, testatur Joannes Gobelinus¹, dato hoc Zedenkonis Sternberg ore responso :

¹ Gobel, l. x. card. Papien. et ubi sup. ali.

nunquam sibi conventa de calicis usu cura fuisse, neque illis usos unquam, nec usuros in posterum : Patrum se viam tenere, nec a Pontificum institutis discessuros : nunquam eorum rogatam sententiam de pactionibus Basileensibus observandis, quamvis alii reges nil gravioris momenti ipsis inconsultis decernere consuevisent ; eorum itaque ope potiretur, quorum consilio usus esset ; ceterum quod ad regis regni-que rem spectaret, in officio permansuros.

21. Tentavit variis modis Georgius eisdem proceres subornare, sed aliud responsum elicere non potuit, instruendisque fraudibus intentus, ut clerum Catholicum perverteret, solemnes sacerdotum cœtus indixit ; sed horum religio illius perfidiam vicit. Rem gestam narrat Gobelinus ¹ : « Post dies, inquit, aliquot jussit rex presbyteros Catholicos ex toto regno primores ad se proficisci ; convenere viri quatuordecim et septingenti in castello Pragensi, ferre pleni, tanquam ad cædem vocati essent. Decanus Ecclesiæ majoris, et archiepiscopus administrator multa locutus adversus perfidiam Hussitarum, cohortatus omnes, ut in vera religione constanter permanerent, sexta feria rem divinam summa devotione peregit, et Spiritus sancti gratiam invocavit, quæ adversus iram regis pauperes sacerdotes protegeret : quod cum animadvertissent Hussitæ, id ipsum die sabbati in omnibus synagogis suis fecerunt. Cum dies constituta vocationis adesset, summo diluculo Catholici Ecclesiam Pragensem petivere : decanus eos in sacellum S. Wincelai accersivit, et quomodo se coram rege deberent gerere commonuit, et quibus loqui liceret quibusque tacere necesse foret ostendit, jussitque ne vel minimam quasiunculam cum adversariis inchoarent : quod si furere aut insanire regem contingeret, et in aliquos manus injicere, scirent in multis membris unum esse corpus, neque unum posse tangi, quin læderetur alterum, opponerent se omnes pro salute unius vel minoris. Promisere omnes, verum non sine lachrymis ac singultibus, prostratique coram patronis regni Bohemiac sanctis martyribus et confessoribus adversus violentiam perfidi regis suffragium petivere : moxque trini et trini tanquam in pompa procedentes e castello Pragensi usque in regiam pervenere : et alii quidem flebant, quod ad victimam pergerent, alii ridebant. Prævenerat jam Rochezana cum multitudine suorum complerum, et latus stipabat regis ».

22. Ubi affluere omnes, Georgius clerum atrocibus accepit verbis, quod inter se opinionibus dissentirent, atque impudicitia sacerdotum fœdassent ; tum hoc imperium fraudis plenum addidit : « Præcipimus vobis, ut compactata, quæ pro pace regni nostris prædecesso-

ribus Basileense Concilium indulsit, inviolabiliter observetis : si quis contra fecerit, nostram in se iram provocabit, neque enim passuri sumus, quæ Sigismundus, Albertus, et Ladislaus reges auctoritate Apostolica concessa laudaverunt, vestris contentionibus infringantur ». Secessere his auditis Catholici, et cum ad probra modeste respondissent, de conventibus Basileensibus hæc adjecere : « De compactatis dicimus idem, quod pridem regni proceres per te rogati responderunt : nunquam illis egimus, nec egimus hodie, nec Romana Sedes illa unquam concessit ; Basileense tantum Concilium indulsit, utrum autem quibus indulta fuerunt juxta concessionem illa teneant, Deus viderit. Pacem, quam dicis compactata præ se ferre, libenter amplectimur, at quod nobis ad æternam vitam præsidium aliquod afferant, non intelligimus. De majestate tua illud nobis persuademus, quod venerabilem Ecclesiam Pragensem suis ceremoniis non impedies, neque alium ritum nobis inculcabis, quam nostris majoribus ab Apostolica Sede traditum : illa est porta cœli, mori præstat quam illi contraire. Hæc administrator nomine omnium locutus cum finem dicendi fecisset versus ad suos, percunctatus est, an placeret quod pro omnibus respondisset, qui una voce dixerunt : Placet, et in æternum placebit ».

23. Infremuit ad hæc rex hæreticus, et graviter questus est scripsisse aliquem, illum hæreticum se declarasse, et scire in nuntium Apostolicum, vetuitque quemvis pro eo liberando verba facere. Dimissa concione, iterum atque iterum edicto clerum Catholicum convocavit, deque usus calicis conventibus sermonem inculcavit : at nunquam extorquere potuit, ut ea Catholici laudarent. In illa vero concione cum Rohezana Hussitarum signifer presbyterum quemdam sibi non obtemperantem vocaret in judicium apud regem, Georgius stomachatus libera illum voce perstrinxit, velle quidem Rochezanum ad sua imperia omnes adigere, nullius vero imperio obsequi : neque enim vir impius Conciliis Constantiensi et Basileensi, quæ ipsius errores damnarant, nec Romanis Pontificibus parere dignabatur, sed suam sententiam universo orbi Catholico arroganter præferbat, in eandemque insaniam Georgium aures ipsi præbentem adduxerat.

24. Ubi Pontifex neglecta a Georgio Apostolica imperia, violatum fidei sacramentum, hæresim publice vulgatam, tyrannice in legatum sævisse audivit, judiciario ordine in eum agere constituit ¹ : ac primum ad Wratislavienses contra Georgii vim confirmandos, proposito edicto ipsos a clientelari sponsonie Georgio regi præstanda liberavit ², ne in errorem adducerentur, cum Georgius damnatos de calicis usu tanquam

¹ Gobel, l. x.

² Papien. sup. com. 6. — ² Lbb. t. p. 132.

ad salutem necessarios ritus observaret, propagaretque in Bohemia, tum iuxta Pontificia respiceret, neque ulla resipiscentiæ signa daret.

« Ad futuram rei memoriam.

« His superioribus annis non ignorantibus, quæ charissimus in Christo filius noster Georgius Bohemiæ rex illustris, cum regni coronam susceperet, Deo Salvatori nostro in favorem Christianæ religionis et regni Bohemiæ reformatione jurasset; videntes quoque ex illo tempore frequentes litteras suas, in quibus de se et subditis suis spondere nobis singula videbatur, quæ ad Christiani principis officium pertinerent; misimus ad eum oratores nostros venerabilem fratrem Hieronymum archiepiscopum Cretensem, et dilectum filium Franciscum de Toletis archidiaconum de Astigia, qui dilectos filios nostros clerum, capitaneos, proconsules, consules et communitates civitatis Wratislaviæ et oppidi Nampßamensis usque ad id tempus ob suspicionem hæresis præstare homagium recusantes ad obedientiam ejus reducerent, pacemque et unitatem inter eosdem statuerent. Clerus igitur, capitanei, proconsules, consules et communitates prædicti per adherentes, quæ per eosdem oratores de sinceritate regis dabatur, obedienter acquieverunt nostris consiliis et cum eodem per capitula convenerunt, quod post triennium et mensem ex tunc computandum homagium prædictum antea recusatum serenitati suæ persolverent, et cætera facerent, quæ in eisdem capitulis latius continentur.

« Cum vero rex ipse, sicut opera ostendunt, et oratores etiam sui ad nos postmodum missi in consistorio publico declararunt, ad gremium universalis Ecclesiæ nondum rediisse, sed damnatos diu ab Ecclesia ritus observare, et ut in regno observent facere, manifeste appareat; cumque etiam mandata nostra in eodem consistorio de tollendis iis ritibus suæ serenitati in vim ejus, quam præstabat, obedientiæ facta implere neglexerit, nec signum in eo ullum melioris mentis cernamus; nolentes, sicut nec velle debemus, fideles animas in fraudem induci, et per commercia immundorum quod mundum est inquinari, ejusdem triennii et mensis terminum, ipsorumque capitulorum vim et effectum jure presentibus haberi volumus pro expressis usque ad nostrum et Apostolicæ Sedis beneplacitum, auctoritate Apostolica per presentes suspendimus et prorogamus, decernentes clerum, capitaneos, proconsules, consules et communitates prædictos ad præstationem homagii hujusmodi, et eorundem capitulorum observationem, durante beneplacito eodem, nullatenus teneri astrictosque esse. Nulli ergo, etc. Datum Pientiæ anno MCDLXII, VIII kal. Octobris, Pontificatus nostri anno V ».